
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 31 del 13/02/2023

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: APPROVAZIONE MODIFICA CONVENZIONE TRA 

ITIS DA VINCI DI  PARMA E LA PROVINCIA DI PARMA PER LA DELEGA A QUEST'ULTIMA 

DELLE  FUNZIONI  RELATIVE  ALLA  REALIZZAZIONE  DI  "PROGETTO  BLU  PARMA  1° 

STRALCIO"

IL PRESIDENTE

Premesso che:
con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 60 del 12.12.2022 è stato approvato il Documento 
unico di programmazione 2023 – 2025 e presentato lo schema di Bilancio di Previsione 2023–
2025;

con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023 – 2025;

con decreto del Presidente della Provincia n. 10 del 23/01/2023 è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025;

Visti:
l’art.  15  della  Legge  241/1990  e  s.m.i.,  relativo  all’ipotesi,  da  parte  delle  pubbliche 
Amministrazioni,  di  concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento,  in 
collaborazione, di attività di interesse comune;

l’art. 24, comma 1, lettera c, del D. Lgs. 50/2016 che prevede che le pubbliche amministrazioni
possano  avvalersi  di  altre  pubbliche  amministrazioni  per  la  progettazione,  gli  incarichi  di 
supporto tecnico amministrativo alle attività del responsabile del Procedimento;

l'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce per ogni singolo intervento da realizzarsi mediante 
un contratto pubblico, le amministrazioni aggiudicatrici nominino, ai sensi della legge 7 agosto 
1990 n. 241, un Responsabile del Procedimento unico per le fasi di progettazione, affidamento 
ed esecuzione;

Decreto Presidenziale  n. 31 del 13/02/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Premesso:
- che l’art. 24, comma 1, lettera c, del D.Lgs. 50/2016 prevede che le attività di progettazione 
nonchè di direzione lavori e di supporto tecnico amministrativo alle attività del Responsabile del 
Procedimento e del Dirigente competente alla programmazione dei LLPP sono espletate dagli 
organismi  di  altre  pubbliche  amministrazioni  di  cui  le  singole  stazioni  appaltanti  possono 
avvalersi per legge;
- che il D.Lgs. 50/2016, all’art. 31, stabilisce che, per ogni singolo intervento da realizzarsi 
mediante un contratto pubblico, le amministrazioni aggiudicatrici nominino, ai sensi della legge 
7 agosto 1990 n. 241, un Responsabile del Procedimento, unico per le fasi di progettazione, 
affidamento ed esecuzione;
-  che  il  Responsabile  del  procedimento  svolge  tutti  i  compiti  relativi  alle  procedure  di 
affidamento previste dal Codice degli appalti;
- che l’art. 9, comma 4, del DPR 207/2010 prevede che il Responsabile del Procedimento sia un 
Tecnico, abilitato all’esercizio della professione o, quando non prevista, un funzionario tecnico, 
anche di qualifica non dirigenziale, con anzianità di servizio non inferiore a cinque anni;

Considerato che:
- l’ITIS Da Vinci di Parma, con comunicazione prot n. 901 del 27.09.2019, ha ottenuto un 
finanziamento di € 600.000,00 per la realizzazione del progetto denominato “BLU PARMA 1° 
stralcio”, per la riqualificazione dell’area esterna del complesso scolastico ITIS da Vinci – Liceo 
Bertolucci di via Toscana, da parte della Fondazione Cassa di Risparmio di Parma;
-  nell’atto  della  Fondazione  Cassa  di  Risparmio  di  Parma  di  assegnazione  del  contributo 
suddetto veniva esplicitato che la Provincia di Parma avrebbe dovuto realizzare l’intervento;
Dato atto che con DP n. 251 del 18/11/2019 è stata approvata la convenzione tra ITIS Da Vinci 
di  Parma  e  Provincia  di  Parma  per  la  delega  a  quest’ultima  delle  funzioni  relative  alla 
realizzazione del progetto “Blu Parma 1° Stralcio”;

Considerato
che  poichè  l’intervento  riguarda  il  patrimonio  immobiliare  della  Provincia  di  Parma,  è 
necessario modificare la convenzione suddetta per le attività da affidare e da realizzare al fine 
di inserire l’intervento nella programmazione delle opere pubbliche e nel bilancio di previsione 
2023 – 2025 della Provincia di Parma;

che  in  particolare,  la  convenzione  tra  ITIS  da  Vinci,  beneficiario  del  finanziamento,  e  la 
Provincia  di  Parma,  per  le  attività  ancora  da  svolgere,  viene  modificata,  per  gli  obblighi 
reciproci tra le parti, nel modo seguente:

ART 2 Deleghe conferite e accordi in virtù della convenzione
L’ITIS:

a) DELEGA ALLA PROVINCIA il supporto tecnico, la responsabilità dei procedimenti per la 
progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  l’affidamento,  l’esecuzione  e  il  collaudo  (se 
necessario) dei lavori di “BLU PARMA - I stralcio”;

b) ASSEGNA ALLA PROVINCIA il finanziamento di €. 456.312,55, ricevuto dalla Fondazione 
di  Risparmio  di  Parma,  per  le  attività  ancora  da  svolgere  per  la  realizzazione  del 
progetto “BLU PARMA – I stralcio”;

c) INDIVIDUA,  all’interno  del  proprio  organico  un  funzionario  che  dovrà  mantenere  i 
collegamenti tra i due Enti nelle fasi di definizione delle scelte e collaborare con gli uffici 
della  Provincia  durante  le  fasi  di  attuazione  dei  lavori  dalla  progettazione  alla 
conclusione,  fornendo  tutto  il  supporto,  nonché  tutta  la  documentazione  e  tutte  le 
informazioni che si renderanno necessarie;

d) SI OBBLIGA a collaborare con la Provincia per l’ottenimento dei titoli abilitativi di Legge, 
nonché a fornire tutti  i  chiarimenti  che si  renderanno necessari  per l’esecuzione dei 
lavori, oggetto dei contributi sopracitati;

e) SI IMPEGNA a formalizzare, sulla base delle rendicontazioni semestrali dei pagamenti 
effettuati  dalla  Provincia,  apposita  richiesta  di  rimborso  alla  Fondazione  Cassa  di 
Risparmio;

f) SI IMPEGNA, entro 15 giorni dall’incasso dei rimborsi da parte della Fondazione Cassa di 

Decreto Presidenziale n. 31 del 13/02/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Risparmio,  a  erogare  quanto  anticipato  dalla  Provincia  di  Parma  attestato  nella 
rendicontazione periodica dei pagamenti di cui al punto precedente;

g) SI IMPEGNA a resistere o meno in giudizio nel  caso in cui  gli  atti  o provvedimenti 
adottati  dalla  Provincia  in  nome  e  per  conto  dell’ITIS  Da  vinci  siano  oggetto  di 
impugnazione nelle competenti sedi giurisdizionali, accollandosene i costi.

ART 3 Obblighi della Provincia per effetto degli accordi in convenzione
La Provincia di Parma, nell’espletamento delle funzioni delegate, si impegna per le opere e 
lavori preventivamente concordati:

a) a realizzare tutte le attività ancora da svolgere previste nel progetto “BLU PARMA – I 
stralcio”,  a  titolo  esemplificativo  e  non  esaustivo:  nominare  il  responsabile  del 
procedimento; affidare le eventuali spese tecniche necessarie; affidare i lavori, ecc..;

b) rendicontare semestralmente all’ITIS da Vinci le attività svolte esplicitando i pagamenti 
anticipati nel periodo per i quali è possibile chiedere l’erogazione del contributo da parte 
della Fondazione Cassa di Risparmio di Parma;a comunicare preventivamente all’ITIS 
Da Vinci quelle attività per cui necessita di utilizzare professionalità esterne nelle varie 
fasi di realizzazione delle opere;

c) a predisporre gli atti di aggiudicazione e il contratto di affidamento dell’appalto;
d) a predisporre la nomina di tutte le figure necessarie per la realizzazione dei lavori.
e) a  costituire  specifico  capitolo  di  entrata  nel  proprio  bilancio,  dell’importo  di  € 

456.312,55, corrispondente alla somma che sarà rimborsata dall’ITIS Da Vinci, in forza 
della presente convenzione, a fronte di spese opportunamente documentate.

f) a costituire specifico capitolo di spesa nel proprio bilancio, dell’importo di € 456.312,55, 
corrispondente alla somma ancora da impegnare alla data odierna;

g) L’Ente  avvalso svolgerà le funzioni  suddette  in  nome, per  conto e nell’interesse del 
Committente  stesso,  dandone  chiara  indicazione  in  ogni  atto  adottato  e  rivolto 
all’esterno come ad esempio la conferenza dei servizi, i progetti, il bando di gara, le 
lettere  d’invito,  ecc.,  che  saranno  pubblicate  sul  sito  web  dell’istituto  Committente 
(Rimane in capo all’ITIS Da Vinci la titolarità dell’intervento);

h) a liquidare le fatture emesse dagli operatori economici, in qualità di stazione appaltante. 
La titolarità del procedimento amministrativo compete alla Provincia di Parma in virtù della 
delega delle funzioni di RUP.

che  la  convenzione  avrà  la  durata  necessaria  per  la  realizzazione  dell’intervento  e  le  sue 
modifiche saranno efficaci dalla data della sottoscrizione della convenzione modificata;

Stabilito di  approvare  le  modifiche  alla  convenzione  approvata  con  DP  251/2019,  come 
illustrato in precedenza e allegata al presente atto quale parte integrante;

Dato atto di confermare quale Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 
50/2016, il Responsabile della U.O. Edilizia Scolastica, Ing Paola Cassinelli;

Sentito il Consigliere Delegato, Arch. Aldo Spina;

Acquisiti i pareri favorevoli del Dirigente responsabile in ordine alla regolarità tecnica e del 
Ragioniere  Capo  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  ai  sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DECRETA

1. di approvare la bozza di convenzione tra ITIS Da Vinci di Parma e la Provincia di Parma, 
allegata alla presente, per la delega a quest’ultima della realizzazione delle attività ancora 
da svolgere del progetto “Blu Parma 1° stralcio”, che modifica quella approvata con DP 
251/2019, dando atto che la stessa sarà efficace dalla data della sua sottoscrizione;

2. di  confermare Responsabile  del  Procedimento, l’ing. Paola Cassinelli,  funzionario tecnico 
dell’Amministrazione Provinciale, autorizzandolo alla sottoscrizione della convenzione;

Decreto Presidenziale n. 31 del 13/02/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



3. di procedere, successivamente alla sottoscrizione dell’allegata convenzione, per la quota di 
€ 456.312,55, corrispondente alle attività ancora da realizzare:
• ad  inserire  la  parte  d’opera  relativa  ai  lavori  nel  programma triennale  delle  opere 

pubbliche 2023-2025 e nell’elenco annuale 2023;
• ad inserire la parte d’opera relativa alle forniture nel programma biennale di forniture e 

servizi 2023-2024;
• a prevedere sia  in  entrata  che in  spesa la  somma di  €  456.312,55 nel  bilancio  di 

previsione 2023 – 2025, annualità 2023, rispettivamente nell’ambito del titolo 4 Entrate 
in conto capitale, Tipologia 200 Contributi agli investimenti e del titolo II Spesa in conto 
capitale della Missione 04 Istruzione e diritto allo studio, Programma 02 Altri ordini di 
istruzione non universitaria; 

4. di  demandare  alla  Segreteria  qualsiasi  rettifica  formale  che  non  preveda  modifica  del 
contenuto volitivo e sostanziale dell’atto;

5. di  dare  atto  che  il  presente  decreto  è  da  intendersi  esecutivo  al  momento  della  sua 
sottoscrizione;

6. di pubblicare il presente provvedimento nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito 
internet della Provincia ai sensi dell’articolo 9 del D.Lgs 33/2013 e ss.mm. e ii.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 31 del 13/02/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 428 /2023 ad oggetto:

" SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: APPROVAZIONE MODIFICA CONVENZIONE TRA ITIS DA 

VINCI  DI  PARMA E LA PROVINCIA DI  PARMA PER LA DELEGA A QUEST'ULTIMA DELLE 

FUNZIONI RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE DI "PROGETTO BLU PARMA 1° STRALCIO" “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 10/02/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 428 / 2023 ad oggetto:

" SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: APPROVAZIONE MODIFICA CONVENZIONE TRA ITIS DA 

VINCI  DI  PARMA E LA PROVINCIA DI  PARMA PER LA DELEGA A QUEST'ULTIMA DELLE 

FUNZIONI RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE DI "PROGETTO BLU PARMA 1° STRALCIO" “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 10/02/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


